

Horní nám. 69, 746 01 Opava
Odbor dopravy
Oddělení dopravních přestupků



MMOPX02BSJ9F

Váš dopis zn:

Ze dne:

č. j.: MMOP 215437/2024

Spis. značka: 42539/2024/DOPR/KoV

Vyřizuje: Mgr. Bc. Vlastimil Kocur

Pracoviště: Krnovská 71C

Telefon: 553 756 950

Fax: 553 791 970

E-mail: posta@opava-city.cz

Datum: 20.12.2024



Sdělení k žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Magistrát města Opavy, odbor dopravy jako příslušný správní orgán ve smyslu ustanovení § 124 odst. 5 písm. k) zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu („dále jen povinný subjekt“) Vám k Vaší žádosti, kterou obdržel dne **12.12.2024**, **týkající se činnosti vylepšení správního trestání v oblasti dopravy**, sděluje požadované informace. K položeným otázkám uvádíme následující:

- 1) Pokud se doručuje dokument do datové schránky účastníka, doručuje se samozřejmě vždy elektronický vyhotovený a elektronický podepsaný dokument, nikoliv, že by se nejdříve vytiskl, podepsal, naskenoval, a teprve poté byl účastníkovi do datové schránky doručován.
- 2) Z hlediska možnosti vyřízení věci účastníkem elektronicky je to možné ve specifických případech, jako např. při žádosti o prominutí zbytku správního trestu zákazu činnosti spočívajícím v zákazu řízení všech motorových vozidel. Pokud má účastník datovou schránku, zasílá žádost datovou schránkou. V případě splněných náležitostí u žádosti, které si obstarává ve své gesci výhradně sám správní orgán, obdrží rozhodnutí rovněž do datové schránky, a není tedy nutná jeho osobní návštěva.
- 3) Skeny správních spisů účastníkům řízení nezasíláme, ale provádí se nahlížení do spisu u správního orgánu v návaznosti na ustanovení § 38 odst. 1,2,3,4,5,6) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.
- 4) Účastníkům řízení se zpřístupňují specifické části spisů jednak kdykoliv u správního orgánu na požádání mimo ústní jednání, případně pak v rámci dokazování při ústním jednání. U specifických úkonů, např. u objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla, jsou písemnosti zasílány pomocí speciálního programu, přičemž adresáti mají po obdržení písemnosti pomocí speciálního kódu možnost se dostat na příslušnou aplikaci, kde se jím zobrazí fotografie např. vozidla při překročení rychlosti vozidla radarem, případně špatného parkování. V této souvislosti upozorňujeme, že v těchto případech se v první fázi jedná o zaslání výzvy provozovateli vozidla k uhrazení určené částky, kdy tato fáze nespadá do režimu správního řízení, a nejedná se v této fázi o účastníky řízení.
- 5) Svědci zásadně vypovídají pouze při ústním jednání, přičemž obvinění z přestupku nebo jejich zmocněnci mají právo klást svědkům otázky, tedy je nutná jejich fyzická přítomnost při ústním jednání včetně ověření jejich totožnosti. Žádný jiný způsob výslechu svědka prostřednictvím telekonferenčních zařízení se neprovádí.

- 6) Pokud se týká procesní ekonomie, tak v případě, že věc není možné vyřídit jinak, a je nutné zahájení řízení o přestupku, a s tím spojené nařízení ústního jednání a předvolání k ústnímu jednání, musí dotčený správní orgán postupovat výhradně dle věcné a místní příslušnosti. S výjimkou svědků, kteří však nejsou účastníky řízení, se téměř vždy jedná o osoby v procesním postavení obviněných z přestupku dle ustanovení § 69 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, jejich obecných zmocněnců či advokátů, přičemž obviněný či zmocněnec si nese své náklady sám. Nutno dodat, že téměř vždy se tak děje z hlediska nesouhlasu se zaviněním přestupku, návrhy na provádění dokazování, ale bohužel mnohdy i s obstrukčními praktikami obviněných z přestupků, případně jejich zmocněnců, a správní orgán má za povinnost postupovat tak, aby byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti dle ustanovení § 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.
- 7) Opětovně uvádíme odkaz na bod 6, kdy obviněný z přestupku si nese náklady sám. V případě, že účastník má datovou schránku, a dokazování by bylo doplněno např. pouze o jeden důkazní prostředek, je možno po dohodě tento důkazní prostředek zaslat účastníkovi v rámci dobré správy do datové schránky, zpravidla, pokud o to požádá.

Za poslední 3 měsíce:

- a) nebyl zaslán žádný podklad k doplnění podkladů poté, co již jedno seznámení s podklady proběhlo,
- b) stejné jako v bodě a,
- c) stejné jako v bodě a.
- d) stejné jako v bodě a

S pozdravem

MAGISTRÁT MĚSTA OPAVY
Odbor dopravy

Mgr. Bc. Vlastimil Kocur
vedoucí oddělení
dopravních přestupků

Rozdělovník:

Odbor dopravy MM Opavy - 2x